
患者様へ 

 

 

アクトス、メタクト、ソニアスに含まれる成分 

に関する注意事項について 

 

患者様に服用いただいております糖尿病治療薬「アクトス」、「メタクト」あるいは

「ソニアス」に含まれる成分（ピオグリタゾン塩酸塩）につきまして、膀胱癌発生リ

スクをわずかに高める可能性があることについて評価が進められていますが、このた

び、厚生労働省より注意事項の追加について指示がありました。 

この指示にしたがい、ピオグリタゾンの使用に際して以下のような注意を医療関係

者にお願いすることとなりました。 

・膀胱癌治療中の患者様には投与を避けること。また、特に、過去に膀胱癌があっ

た患者様には投与の可否を慎重に判断すること。 

・患者様又はその家族の方に膀胱癌発症のリスクを十分に説明し、投与中は、定期

的に尿検査等を実施すること。 

・投与中に血尿、頻尿、排尿痛等の症状が認められた場合は、直ちに受診するよう

患者様を指導すること。 

等 

 

ご不安、ご不明の点については、主治医の先生とご相談いただき、くれぐれもご自

身の判断で薬の服用を中止しないようお願い申しあげます。 

なにとぞ、ご理解賜りますようお願い申しあげます。 

 

平成 23 年 6 月 24 日 
武田薬品工業株式会社 

 

 


